
 PROVINCIA DI COSENZA

Viabilità e Manutenzione del Territorio

Determinazione Dirigenziale

N° 2019001621 del 25/09/2019  

Adozione Istruttoria

Dirigente del Settore: Claudio Le Piane Dirigente: Claudio Le Piane
RUP/Istruttore: Luisa Barberio

Oggetto

Determinazione a contrarre per l’affidamento dei "Servizi di 
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di 
postazioni fisse omologate per il rilevamento della velocità ai 
sensi dell’art. 142 del codice della strada, servizi di supporto all’
attività di gestione del ciclo sanzionatorio comprensivo della 
fornitura del relativo software gestionale nonché l’attività in 
concessione di recupero coattivo delle somme non oblate nei modi 
e nei termini previsti dal C.D.S" - Approvazione schema bando e 
disciplinare di gara – Approvazione atti di gara – Prenotazione 
Impegno di spesa di € 62.000,00 sul Cap. di bilancio 63120102 – 
RUP: Isp. Francesco Librandi  - CUP: F59J19000260001 - CIG: 
8035974786 -                  



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità 
della dirigenza, e l’art. 192, in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determina a contrarre;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti pubblici”, e in particolare:
- l’art. 32, comma 2), “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti in conformità ai propri ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte ”;

PREMESSO CHE:
- con Decreto Prefettura Ufficio territoriale del Governo di Cosenza n. 81048 del 22.10.2018, sono stati 
individuati gli assi stradali provinciali per l’installazione di dispositivi di misura della velocità da remoto, previa 
idonea e visibile installazione della relativa cartellonistica, come di seguito elencati:

- S.P. 241 in loc.tà Vigne del Comune di Castrovillari su entrambe le direzioni di marcia, dal Km.51+00 al 
Km52+400;
- S.P. 234 riva Destra Crati in loc.tà Foresta/Gidora del Comune di Luzzi, in entrambi i sensi di marcia, al 
Km.14+000; 
- S.P. 253 in loc.tà Thurio nel territorio del Comune di Corigliano - Rossano, dal Km.27+500 al Km.29+000;

- con Disposizione del Presidente n. 158 del 31/07/2019, è stato dato atto d'indirizzo per l'avvio delle 
procedure al fine di installare sulle Strade Provinciali sopra indicate, dispositivi e mezzi tecnici di controllo per 
il rilevamento a distanza delle violazioni alle norme di comportamento di cui agli artt. 142 e 148 C.d.S., volti a 
prevenire situazione di pericolo per la circolazione nonché tutelare gli utenti delle predette strade;

- con nota prot. n. 38001 del 11.09.2019, il Dirigente del Corpo di Polizia Provinciale ha comunicato il 
nominativo del R.U.P. dei servizi oggetto di affidamento nella persona dell’Ispettore Francesco Librandi;

CONSIDERATO CHE:
- con la stessa disposizione presidenziale sopra citata, è stato demandato al Dirigente del Settore Viabilità lo 
svolgimento degli adempimenti gestionali relativi alla procedura di gara per l’affidamento dei “Servizi di 
noleggio, installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il 
rilevamento della velocità ai sensi dell’art. 142 del codice della strada, servizi di supporto all’attività 
di gestione del ciclo sanzionatorio comprensivo della fornitura del relativo software gestionale 
nonché l’attività in concessione di recupero coattivo delle somme non oblate nei modi e nei termini 
previsti dal C.D.S .” per il rilevamento delle violazioni del C.d.S. sui  tratti stradali sopra indicati;

- sono stati predisposti gli atti di gara, lo schema del bando e del disciplinare, il capitolato speciale d’appalto - 
allegati al presente provvedimento quali parti integranti - che indicano i contenuti dell’appalto con le 
prestazioni richieste nel rispetto della normativa vigente e in base alle esigenze specifiche dell’Ente e ai 
servizi da assicurare;

- l’Ente Provincia ha stimato un costo annuo di € 62.000,00 (IVA compresa) sulle spese fisse previste, ovvero 
per la copertura del noleggio delle apparecchiature che svolgono la funzione di deterrenza e di salvaguardia 
per il controllo della velocità, mentre il compenso per la parte variabile, ovvero sui sevizi di supporto all’attività 
di gestione al ciclo sanzionatorio, è previsto a misura applicando la percentuale offerta dall’appaltatore sulle 
violazioni del C.d.S..; 

- che, per la spesa necessaria a sostenere i costi fissi predeterminati di € 62.000,00 si prenota impegno sul 
Capitolo 63120102, mentre l'importo a misura  per i servizi sussidiari all’accertamento relativi all'appalto avrà 
copertura finanziaria con i proventi delle infrazioni (ex art 208 comma 4 lettera b e comma 5 bis del  D. L.vo 
285/1992 e s.m.i. ) secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto e prestazionale;

CONSIDERATO INOLTRE:
che ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., nonché dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000:

a) il fine che si intende perseguire con l’appalto e il conseguente contratto consiste nel servizio di noleggio, 
installazione, manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il rilevamento della 



velocità ai sensi dell’142 del C.d.S, servizi di supporto all’attività di gestione del ciclo sanzionatorio 
comprensivo della fornitura del relativo software gestionale nonché l’attività in concessione di recupero 
coattivo delle somme non oblate nei modi e nei termini previsti dal C.d.S.;

b) il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, in forma pubblica-amministrativa, ai sensi dell'art. 32, 
comma 14 del Codice, e conterrà le seguenti clausole essenziali:
• il termine per l’esecuzione e l’ultimazione è fissato nel capitolato speciale d’appalto;
• l’importo massimo stimato dell'appalto (costo per il noleggio delle attrezzature, compresa manutenzione 
ordinaria e straordinaria, e del costo per la gestione dei procedimenti sanzionatori) è di € 1.314.450,00, al 
netto di IVA, di cui € 379.215,00 per costi della manodopera ed € 12.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso;
• per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica tra le parti, si fa riferimento al 
disciplinare tecnico, nonché, ove necessario alle norme vigenti in materia con particolare riguardo al Decreto 
Legislativo 18.4.2016, n. 50 e ss.mm.ii. e al D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
- la scelta del contraente sarà effettuata mediante procedura aperta sopra soglia comunitaria e con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 comma 2 del D.lgs. n 50/2016 e 
ss.mm.ii, secondo le modalità e le prescrizioni contenute nello schema del bando e del disciplinare di gara  e 
di tutti gli elaborati progettuali allegati al presente provvedimento, parti integranti e sostanziali dello stesso;

DATO ATTO CHE:

- l'esperimento della procedura di gara, per l'affidamento dei servizi di che trattasi, sarà demandata alla 
S.U.A. Provincia di CS e sarà interamente svolta in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del Codice dei 
contratti pubblici, attraverso il Portale della piattaforma di E-procurement  della Provincia di Cosenza, 
raggiungibile al sito https://gare.provincia.cs.it;

- nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in tema di pubblicità e trasparenza, il bando dovrà 
essere pubblicato per un periodo non inferiore a giorni 35 (trentacinque) per estratto sulla G.U.R.I. e ai sensi 
dell’art. 3 del Decreto MIT 02/12/2016 in base al quale occorre prevedere che la comunicazione della 
presente procedura venga pubblicata, per estratto, sul almeno due quotidiani nazionali e due locali, nonché 
trasmessa alla Gazzetta dell’Unione Europea, oltre che sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della 
Regione Calabria, all’albo pretorio e sul sito internet dell’Ente Provincia;

- l’appalto verrà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida, e in ogni caso l’
Amministrazione si riserva la facoltà di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto ai sensi dell’art. 95 co. 12 del D.lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii.;

RITENUTO, pertanto, approvare lo schema del Bando di gara (All. "A") e del Disciplinare (All. "B"), il 
Capitolato Speciale d’Appalto e tutti gli altri atti di gara, quali parte integrante e sostanziale all'originale e alla 
copia da pubblicare all'Albo Pretorio on-line dell'Ente e sul sito istituzionale dell'Ente, anche se non tutti 
materialmente allegati al presente atto;

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
Dato atto, da parte del Responsabile del Servizio, del compimento dell'istruttoria effettuata ai sensi dell'art. 3 
della L.241/90 e s.m.i in conformità alle norme tecniche e contabili;
Vista la Delibera del Consiglio Provinciale n. 14 del 04/06/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per l’anno 2019 ed i relativi allegati;
Vista la Disposizione del Presidente n. 112 del 13/06/2019 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo 
di Gestione (PEG) – Esercizio Finanziario 2019;
Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n° 267 e ss.mm., in particolare l’art. 107 sulle funzioni e le responsabilità della 
Dirigenza;
Visto il Regolamento sui Controlli Interni;
Visto il Regolamento di Contabilità;
Visti inoltre:
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019/2021, approvato, in sede di aggiornamento, 
con Disposizione Presidenziale n. 24 del 31 Gennaio 2019  e la relativa sezione “Programma Triennale per la 
Trasparenza e l’Integrità”;
• i principi e le disposizioni contenute nella legge 6 novembre 2012 n. 190, per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione e, in particolare, il disposto dei 
commi 16 e 32 dell'art. 1;

Reso sul presente atto:



- il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’
art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

- il parere di compatibilità monetaria reso sul relativo atto d'impegno ai sensi dell'art.9, c.1 lett. a) della legge 
102/2009 e dell'art. 183 del D.lgs 267/2000;

DETERMINA
1) Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) Di esperire procedura aperta sopra soglia comunitaria, ai sensi dell' art. 60 del Decreto Legislativo 18 
Aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., col criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell'art. 95, comma 2 del medesimo Decreto, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, 
secondo quanto indicato negli atti di gara, per l’affidamento dei “Servizi di noleggio, installazione, 
manutenzione ordinaria e straordinaria di postazioni fisse omologate per il rilevamento della velocità 
ai sensi dell’art. 142 del codice della strada, servizi di supporto all’attività di gestione del ciclo 
sanzionatorio comprensivo della fornitura del relativo software gestionale nonché l’attività in 
concessione di recupero coattivo delle somme non oblate nei modi e nei termini previsti dal C.D.S .”;

3) Di dare atto che l’importo a base di gara è determinato complessivamente in € 1.302.450,00, al netto di 
IVA, di cui di cui € 379.215,00 per costi della manodopera , oltre oneri di sicurezza  non soggetti a ribasso 
pari ad € 12.000,00, stimato tenendo conto della durata (36 mesi), del costo per il noleggio delle attrezzature, 
compresa manutenzione ordinaria e straordinaria, e del costo per la gestione dei procedimenti sanzionatori;

4) Di stabilire che, ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la congruità delle offerte 
sarà valutata sulle offerte che presentano sia i punti relativi al prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri 
elementi di valutazione, entrambi pari o superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dal 
disciplinare di gara;

5) Di approvare gli atti di gara, il C.S.A., lo schema del bando e del disciplinare di gara, secondo gli acclusi 
allegati, parti integranti e sostanziali del presente atto, fissando in almeno giorni 35 (trentacinque) il termine 
per la ricezione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 60 comma 1 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii.;

6) Di demandare al Servizio finanziario la prenotazione di un impegno di spesa pari ad € 62.000,00 sul 
Capitolo di bilancio 63120102, specificando che l'importo a misura  per i servizi sussidiari all’accertamento 
relativi all'appalto avrà copertura finanziaria con i proventi delle infrazioni (ex art 208 comma 4 lettera b e 
comma 5 bis del  D. L.vo 285/1992 e s.m.i. ) secondo quanto previsto dal capitolato speciale d’appalto e 
prestazionale;

7) Di stabilire che, l’affidamento dei servizi con l’ aggiudicatario avverrà con la stipula di regolare contratto 
redatto con modalità elettronica, in forma pubblica - amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D. 
Lgs. 50/2016;

8) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990 e s.m.i., Responsabile del Procedimento è 
l'Ispettore Francesco Librandi, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 
svolgimento delle competenze al medesimo attribuite;

9) Di demandare l'esperimento della procedura di gara e tutti gli adempimenti successivi, per l'affidamento 
dei servizi di che trattasi, alla S.U.A. Provincia di CS per quanto di competenza, giusta Disposizione 
Presidenziale n. 158 del 31/07/2019;

10) Di precisare che gli oneri relativi alle spese di pubblicazione di cui al comma 2 dell'art. 5 del DM 
infrastrutture e Trasporti del 2 dicembre 2016, dovranno essere rimborsati alla stazione appaltante 
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione;

11) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  tutti gli atti relativi alla 
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, nonchè sul Portale della piattaforma di E-procurement  dell’ente Provincia di 
Cosenza, raggiungibile al link https://gare.provincia.cs.it, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

12) Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla 
Legge n. 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, e che il codice identificativo del 
progetto (CIG) assegnato è il seguente: 8035974786

13) Di trasmettere copia del presente atto alla S.U.A. Provincia di CS per il sollecito espletamento delle 



procedure relative alla pubblicazione e all’esperimento della procedura di gara e di tutti gli adempimenti 
successivi, per l'affidamento dei servizi di che trattasi.

Cosenza, 25/09/2019 Il Dirigente
Ing. Claudio Le Piane

Voci di Spesa
Tipo 

registrazione
Voce di Bilancio Stanziamento Impegnato Somma da 

impegnare
Rimanenza

Prenotazione 63120102 100.000,00 0,00 62.000,00 38.000,00

Documento prodotto e conservato in originale informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e 
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
L'eventuale stampa del documento costituisce copia analogica sottoscritta con firma a mezzo stampa 
predisposta secondo l'articolo 3 del D.lgs 12 dicembre 1993, n. 39 e l'articolo 3bis, comma 4bis del Codice 

dell'amministrazione digitale.


